Tak jak Bóg, ponieważ jest niezmierny, nie jest ani w Słońcu, ani w Księżycu, chociaż jest w nich tym, czym są, w sposób absolutny (*absolute*), tak samo wszechświat nie jest ani w Słońcu, ani w Księżycu, lecz jest w nich tym, czym są, w sposób ściągnięty (*contracte*). Absolutna istota słońca nie jest inna niż absolutna istota księżyca, skoro jest nią sam Bóg, który jest absolutną bytowością i istotą (*entitas et quidditas absoluta*) wszystkiego. Ściągnięta istota słońca jest inna niż ściągnięta istota księżyca. Tak jak absolutna istota rzeczy nie jest samą rzeczą, tak ściągnięta istota nie jest od niej inna. Z powyższych powodów jest jasne, że wszechświat jest istotą ściągniętą, która inaczej jest ściągnięta w Słońcu, a inaczej – w Księżycu. Dlatego tożsamość wszechświata polega na różnorodności, a jedność – na wielości. Stąd wszechświat, chociaż nie jest ani Słońcem, ani Księżycem, jest jednak w Słońcu Słońcem, a w Księżycu – Księżycem. Bóg jednak nie jest w Słońcu Słońcem, a w Księżycu Księżycem, lecz tym, co jest i Słońcem, i Księżycem, bez wielości i różnorodności¹⁵⁷.

Ściągnięcie oznacza tu więc przede wszystkim zróżnicowanie, należenie do dziedziny *alteritas* czy też *alietas*, i w późniejszej terminologii określane byłoby jako dziedzina *aliud*. To, że świat skończony jest „ściągnięty”, ma bezpośrednie przełożenie na sferę poznawczą i możliwość poznania prawdy. Wątek ten podejmowany jest m.in. w traktacie *De coniecturis*.

Uznawszy, że intelekt należy do dziedziny zróżnicowania („in alio non nisi aliter existit”¹⁵⁸), Kuzańczyk wyciąga wniosek, że wszelkie poznanie ma charakter koniekturalny, a Prawda absolutna jest niedostępna. Tak zresztą definiowana jest „koniektura” – jako

¹⁵⁷ DI, lib. II, c. IV, n. 115 (tłum. A.Ś.): „Nam sicut Deus, cum sit immensus, non est nec in sole nec in luna, licet in illis sit id, quod sunt, absolute: ita universum non est in sole nec in luna, sed in ipsis est id, quod sunt, contracte. Et quia quidditas solis absoluta non est aliud a quidditate absoluta lunae – quoniam est ipse Deus, qui est entitas et quidditas absoluta omnium, – et quidditas contracta solis est alia a quidditate contracta lunae – quia, ut quidditas absoluta rei non est res ipsa, ita contracta non est aliud quam ipsa –: quare patet quod, cum universum sit quidditas contracta, quae aliter est in sole contracta et aliter in luna, hinc identitas universi est in diversitate sicut unitas in pluralitate. Unde universum, licet non sit nec sol nec luna, est tamen in sole sol et in luna luna; Deus autem non est in sole sol et in luna luna, sed id, quod est sol et luna, sine pluralitate et diversitate”.